
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: 50 + LUOGHI DA 
RIGENERARE

Proposta n. 1880 del 13/12/2016

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1751 del 13/12/2016

OGGETTO:
“REALIZZAZIONE PISTE E COLLEGAMENTI CICLABILI-COMPENDIO SALINE E 
CICLOVIE PER LA VALORIZZAZIONE TURISTICA” – ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ED AVVIO PROCEDURE DI GARA (€. 200.000,00)* 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli  derivano dagli artt.  107 co.1, 2 e 3 e 183 comma 9 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267, dall’art. 53 dello Statuto Comunale e dall’art. 22 del vigente regolamento di 
contabilità; 

Visti:

· la delibera di C.C. n. 82 del 21.12.2015 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs 118/2011 e del D. Lgs 
267/2000 ed il successivo atto C.C. 26 del 28/04/2016; 

· la  delibera  n.  74  del  21.12.2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2016-2018;

· la delibera di G.C. n. 52 del 05.04.2016 con la quale è stato approvato il PEG definitivo 2016-
2018;

Premesso che:

· con  Delibera  di  G.C.  n.  250  del  09.12.2015  è  stato  approvato,  ai  fini  dell’inserimento  nel 
programma annuale 2016, lo studio di fattibilità dell’intervento di “REALIZZAZIONE PISTE E 
COLLEGAMENTI CICLABILI-COMPENDIO SALINE E CICLOVIE PER LA VALORIZZAZIONE 
TURISTICA”, per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

· con  atto  Delibera  di  G.C.  n.  239  del  06.12.2016  è  stato  approvato  il  Progetto  Definitivo-
Esecutivo  dell’intervento  sopra  richiamato  ed  il  quadro  economico  di  progetto  di  seguito 
riportato:

QUADRO ECONOMICO IMPORTO 

A Somme per lavori  



QUADRO ECONOMICO IMPORTO 

1. Lavori, importo soggetto a ribasso d'asta € 146.000,00

2. Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 2.000,00

Totale A: € 148.000.00

B Somme a disposizione  

1. Spese tecniche (oneri ed IVA 22% compresi) € 16.950,00

2. Tasse ed incentivi € 660,00

3. Imprevisti ed arrotondamenti € 1.830,00

4. IVA 22% su A € 32.560,00

Totale B: € 52.000,00

Totale intervento (A+B) € 200,000.00

· l’importo economico dell’intervento trova copertura finanziaria nel programma triennale delle 
opere pubbliche 2016/2018 e relativo elenco annuale, approvati congiuntamente al Bilancio di 
Previsione 2016/2018 con atto C.C. 82 del 21.12.2015 come modificato con atto C.C. 20 del 
28.04.2016,  e  risulta  finanziato  al  Cap.  230208/16AQ  (Realizzazione  piste  e  collegamenti 
ciclabili  -  compendio  saline  e  ciclovie  per  la  valorizzazione  turistica),  con  imputazione 
all’esercizio 2016;

· ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, il Responsabile del Procedimento per la 
realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto è l’Ing. Luigi Cipriani, Responsabile dell’Unità 50+ 
Luoghi da Rigenerare del Settore Programmazione e Gestione del Territorio;

· il Codice Unico di Progetto - CUP E81B15000330004;

Rilevato che :

· con atto D.D. n. 977 del 09.08.2016 è stato affidato il servizio di ingegneria per la progettazione 
definitiva, esecutiva, DL, sicurezza, contabilità alla ditta Geaprogetti Sas di Venturini Loris e C., 
con sede in Cervia, per l’importo €. 13.359,08, oltre contributi previdenziali  al 4,00% per €. 
534,36 ed IVA al 22% per €. 3.056,56, per complessivi €. 16.950,00 (CIG Z0B1AC0259);

· con medesimo atto si  è proceduto ad impegnare la somma di €. 16.950,00 di  cui  al  punto 
precedente al Capitolo 228218/16PA, imp. 2697/1, esercizio 2016, “Servizi di ingegneria per 
progettazione  OO.PP.”,  finanziato  con  risorse  proprie,  dando  atto  che,  a  finanziamento 
avvenuto dell'opera in corso di progettazione, si provvederà mediante apposito atto al reintegro 
della somma prelevandola dal quadro economico del progetto;

Considerato che: il Responsabile del procedimento, al fine della realizzazione dell’intervento nel 
rispetto  della  tempistica  programmata  dall’Ente,  ritiene  necessario  procedere  a  seguito 
dell’approvazione  del  suddetto  progetto,  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  a  copertura 
finanziaria dell’opera impegnando l’intero importo di progetto;

Preso atto che:

· il  Responsabile del Procedimento, vista la natura dell’opera e l’urgenza di procedere per le 
motivazioni riportate in premessa, stabilisce di affidare l’esecuzione dell’intervento mediante 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  c)  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. 



Lgs n.  50/2016 determinato in base al  massimo ribasso sull’elenco prezzi,  con esclusione 
automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 del medesimo D. Lgs 50/2016;

· sulla base dell’allegata scheda tecnica, i  lavori sono identificabili  nella categoria prevalente 
delle opere OG3 (classe I) “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”, per un 
importo dei lavori pari a €. 148.000,00, oneri della sicurezza compresi;

Visto  l’elenco degli  operatori  economici  predisposto dal R.U.P.  e trasmesso all’Ufficio Contratti 
sulla  base  del  Disciplinare  per  la  gestione  di  un  elenco  aperto  di  operatori  economici  da 
interpellare nel corso del periodo 2016-2019, per l'esecuzione di lavori pubblici in caso di ricorso a 
procedure negoziate sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 approvato 
con atto Delibera di G.C. n. 148 del 04.08.2016;

Vista  la  scheda  tecnica  di  appalto  lavori,  redatta  dal  R.U.P.  conservata  agli  atti  del  servizio 
proponente;

Ritenuto pertanto di dare mandato al servizio Attività Contrattuali di procedere col sorteggio delle 
ditte in base a quanto stabilito nel Disciplinare approvato con atto G.C. n.148 del 04.08.2016 e alla 
predisposizione delle lettere di invito in base ai contenuti della scheda tecnica di appalto, redatta 
dal R.U.P.;

Dato atto che:

· l’art.  1,  commi 65 e 67, della Legge 266/05 (Legge Finanziaria 2006) ha introdotto la c.d. 
"tassa  sugli  appalti",  prevista  a  carico  sia  delle  stazioni  appaltanti  che  delle  imprese  che 
partecipano a procedure per l'affidamento di appalti di lavori, per contribuire alla copertura dei 
costi di funzionamento dell'Autorità di Vigilanza sui LL.PP.;

· secondo quanto previsto nella Delibera n. 163 del 22 dicembre 2015 dell’Autorità di Vigilanza, 
contenente le direttive per l'attuazione di quanto previsto dai commi 65 e 67 sopra citati, con 
riferimento all’appalto di lavori in oggetto, aventi un importo inferiore ad €. 150.000,00, a carico 
della stazione appaltante è previsto il pagamento di un contributo pari a € 30,00, che trova 
copertura  finanziaria  nel  quadro  economico  del  progetto  fra  le  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione  al  Cap.  230208/16PZ anno  2016  e  dovrà  essere  pagato  dall’Ufficio 
Ragioneria mediante bollettino MAV che verrà reso disponibile in apposita area riservata del 
“Servizio  di  Riscossione”  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  con  cadenza 
quadrimestrale in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della richiamata deliberazione;

· risulta pertanto necessario impegnare ed imputare la spesa necessaria;

· il Codice Identificativo Gara CIG è 69076358B9 – il Numero Gara è il 6605615;

Ritenuto di:

· impegnare la spesa necessaria alla realizzazione dell’intervento;

· procedere con l’appalto dei lavori;

Accertato che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto:

- a  verificare  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento Comunale sui controlli interni;

- a verificare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente 



provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Richiamato l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/00 in ordine all’esecutività delle determinazioni 
contenenti impegni di spesa;

Richiamato inoltre quanto in precedenza disposto con riferimento all’oggetto;

Visti:

- l’atto C.C. 1 del 10/01/2013, Regolamento comunale sui controlli interni;

- il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016  e successive modificazioni;

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e successive modificazioni;

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;

- il D. Lgs. 81/2008 e successive modificazioni;

Visto  l'atto  di  C.C.  n.  82  del  21.12.2015  con  cui  sono  stati  deliberati  il  Bilancio  annuale  di 
previsione 2016 ed i relativi allegati di legge nonché il Piano Triennale degli Investimenti 2016 – 
2018 e successive variazioni;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

· di  impegnare,  relativamente  all’intervento  “REALIZZAZIONE  PISTE  E  COLLEGAMENTI 
CICLABILI-COMPENDIO  SALINE  E  CICLOVIE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  TURISTICA”, 
l’importo complessivo di €. 200.000,00 che trova copertura finanziaria al Cap. 230208/16AQ 
(Realizzazione piste e collegamenti ciclabili - compendio saline e ciclovie per la valorizzazione 
turistica), con imputazione all’esercizio 2016;

· di approvare la scheda tecnica di appalto lavori, redatta dal R.U.P. e conservata agli atti del 
servizio proponente;

· di  procedere  all’esecuzione  dell’appalto  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lett. c) del D. Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 determinato in base al massimo 
ribasso sull’elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 
del medesimo D. Lgs 50/2016;

· di dare mandato al Servizio Contratti di:

- procedere, invitando gli operatori economici mediante sorteggio dall’elenco predisposto e 
trasmesso dal R.U.P. sulla base del “Disciplinare per la gestione di  un elenco aperto di 
operatori economici da interpellare nel corso del periodo 2016-2019, per l'esecuzione di 
lavori pubblici in caso di ricorso a procedure negoziate sotto soglia ai sensi dell’art. 36, co. 2 
del D. Lgs n. 50/2016” approvato con atto Delibera di G.C. n. 148 del 04.08.2016;

- stipulare il relativo contratto, nonché agli altri adempimenti di competenza;



· di imputare la somma di €. 30,00 – per tassa appalti al Cap. 230208/16AQ esercizio finanziario 
2016, con copertura finanziaria nel quadro economico del progetto fra le somme a disposizione 
dell’amministrazione;

· di  dare  mandato all’Ufficio  Ragioneria di  effettuare il  pagamento del  suddetto importo di  € 
30,00,  mediante  bollettino  MAV  che  verrà  reso  disponibile  in  apposita  area  riservata  del 
“Servizio di Riscossione” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con cadenza quadrimestrale in 
conformità a quanto previsto dall’avviso dell’Autorità stessa esplicativo della Deliberazione n. 
163 del 22 dicembre 2015;

· di  trasmettere il  presente provvedimento al  Servizio Finanziario,  per l’apposizione del  visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, D. Lgs. 267/00;

· di  dare atto che il  Codice Identificativo  Gara CIG è il  69076358B9 –  il  Numero Gara è il 
6605615;

· di dare atto che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei 
dati relativi al presente atto ai sensi dell’art. 1 co. 32 della legge 190/2012;

· di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

· di dare atto che il  termine previsto per la scadenza dell'obbligazione è il  31.12.2016 e che 
eventuali modifiche in aggiornamento verranno trasmesse dal RUP al Servizio Finanziario in 
modo da attenersi ai nuovi principi contabili (D. Lgs 268/2000 art. 183 c. 5);

· di dare atto che il Codice Unico attribuito al Progetto – CUP è E81B15000330004;

· di  dare infine atto che,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.  Lgs 50/2016,  il  Responsabile  Unico del 
Procedimento  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  cui  sopra  è  l’Ing.  Luigi  Cipriani, 
Responsabile dell’Unità 50+ Luoghi da Rigenerare del Settore Programmazione e Gestione del 
Territorio.

 

Il Dirigente 
Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	DETERMINA

